
          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ        

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

  

             РАШЭННЕ       РЕШЕНИЕ 
  

  1 декабря 2023 г. № 778   

            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць 

 

        г. Дятлово, Гродненская область 

 
О преобразовании заказника 
местного значения 
«Тростянка-Моргаль» 
 

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части третьей пункта 

1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З  

«Об особо охраняемых природных территориях» Дятловский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Преобразовать гидрологический заказник местного значения 

«Тростянка-Моргаль» в заказник местного значения «Тростянка-Моргаль» 

в связи с изменением его границ, площади, режима охраны и 

использования. 

2. Утвердить: 

2.1. границы, площадь и список землепользователей, земельные 

участки (части земельных участков) которых включены в состав земель 

заказника местного значения «Тростянка-Моргаль» (прилагаются); 

2.2. Положение о заказнике местного значения «Тростянка-Моргаль» 

(прилагается). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
Председатель А.В.Садовский 
 
Управляющий делами А.И.Андруцевич 
 

СОГЛАСОВАНО 

Государственная инспекция 

охраны животного и 

растительного мира при 

Президенте Республики 

Беларусь 

 

Дятловская районная 

инспекция природных ресурсов 



и охраны окружающей среды 

 

Государственное 

лесохозяйственное учреждение 

«Дятловский лесхоз» 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
01.12.2023 № 778 

 
ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 
землепользователей, земельных участков (части 
земельных участков) которые включены в 
состав земель заказника местного значения 
«Тростянка-Моргаль» 

 

Границы заказника местного значения «Тростянка-Моргаль» 

проходят:  

на севере – от северо-западного угла квартала 2 Руда-Яворского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 

«Дятловский лесхоз» (далее – ГЛХУ «Дятловский лесхоз») в северо-

восточном направлении по северо-западным границам квартала 2 Руда-

Яворского лесничества ГЛХУ «Дятловский лесхоз» (далее – Руда-

Яворское лесничество), кварталов 65, 66 Вензовецкого лесничества ГЛХУ 

«Дятловский лесхоз» (далее – Вензовецкое лесничество), выделов 2, 3, 4 

квартала 56 Вензовецкого лесничества до северного угла выдела 14 

квартала 56 Вензовецкого лесничества, далее в юго-восточном 

направлении по северным границам выделов 4, 11 квартала 56 

Вензовецкого лесничества, северной границе выдела 21 квартала 57 

Вензовецкого лесничества, северо-восточным и восточным границам 

выделов 5, 26, 25 квартала 68 Вензовецкого лесничества, северным 

границам выделов 10, 11, 23, 24, 25, 29 квартала 84 Вензовецкого 

лесничества, выдела 1 квартала 112 Вензовецкого лесничества, выдела 1 

квартала 116 Вензовецкого лесничества до северо-восточного угла выдела 

1 квартала 116 Вензовецкого лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла выдела 1 квартала 116 

Вензовецкого лесничества в южном направлении по восточным границам 

выделов 1, 5 квартала 116 Вензовецкого лесничества до южного угла 

выдела 5 квартала 116 Вензовецкого лесничества, далее в северо-западном 

направлении по южным границам выдела 4 квартала 112 Вензовецкого 

лесничества, выделов 8, 5, 7, 10, 9 квартала 111 Вензовецкого лесничества, 

выделов 7, 3, 4 квартала 83 Вензовецкого лесничества, выделов 10, 8, 7 

квартала 67 Вензовецкого лесничества до южного угла выдела 7 квартала 

67 Вензовецкого лесничества, затем в южном и юго-западном 

направлениях по восточным границам выделов 12, 23 квартала 66 

Вензовецкого лесничества, северным границам выделов 7, 4, 3, 6, 16 

квартала 109 Вензовецкого лесничества, выделов 7, 23, 13 квартала 110 



2 

Вензовецкого лесничества, выделов 2, 1, 7, 9 квартала 113 Вензовецкого 

лесничества, выдела 16 квартала 114 Вензовецкого лесничества, северным 

границам выделов 3, 5, 6, 7 квартала 26 Руда-Яворского лесничества, 

северным границам выделов 7, 8, 9, 15, 16, 15 квартала 125 Вензовецкого 

лесничества, выделов 4, 3, 7, 9, 6 квартала 134 Вензовецкого лесничества, 

выделов 4, 7, 8, 9, 6, 10 квартала 135 Вензовецкого лесничества, выдела 10 

квартала 136 Вензовецкого лесничества, выделов 22, 4 квартала 150 

Вензовецкого лесничества, выдела 11 квартала 136 Вензовецкого 

лесничества, выдела 10 квартала 137 Вензовецкого лесничества, северной 

границе квартала 151 Вензовецкого лесничества, восточным границам 

выделов 4, 3, 5 квартала 151 Вензовецкого лесничества, северной границе 

выдела 6 квартала 152 Вензовецкого лесничества до восточного угла 

выдела 6 квартала 152 Вензовецкого лесничества; 

на юге – от восточного угла выдела 6 квартала 152 Вензовецкого 

лесничества в южном направлении по восточным границам выделов 6, 7, 

10 квартала 152 Вензовецкого лесничества, выделов 12, 13, 17 квартала 

151 Вензовецкого лесничества до юго-восточного угла квартала 151 

Вензовецкого лесничества, далее в западном и северо-западном 

направлениях по южной границе квартала 151 Вензовецкого лесничества, 

южным границам выделов 15, 18, 17 квартала 150 Вензовецкого 

лесничества, выдела 2 квартала 171 Вензовецкого лесничества, выделов 5, 

3 квартала 170 Вензовецкого лесничества, западным границам выделов 10, 

6, 2 квартала 149 Вензовецкого лесничества, южным границам выдела 11 

квартала 135 Вензовецкого лесничества, выделов 12, 7, 1 квартала 134 

Вензовецкого лесничества, южным границам выделов 20, 12 квартала 26 

Руда-Яворского лесничества, выдела 3 квартала 25 Руда-Яворского 

лесничества, южной и западной границам выдела 16 квартала 113 

Вензовецкого лесничества, южным границам выделов 15, 14, 11 квартала 

10 Руда-Яворского лесничества, выделов 11, 13, 7, 10, 9 квартала 9 Руда-

Яворского лесничества до юго-западного угла выдела 9 квартала 9 Руда-

Яворского лесничества, затем в северном и северо-западном направлении 

по западным границам выделов 9, 10, 7, 1 квартала 9 Руда-Яворского 

лесничества, выделов 19, 18 квартала 6 Руда-Яворского лесничества, 

южным границам выделов 11, 9, 6 квартала 5 Руда-Яворского 

лесничества, юго-западным границам выделов 10, 5, 2, 3 квартала 4 Руда-

Яворского лесничества, южной границе выдела 14 квартала 2 Руда-

Яворского лесничества до юго-западного угла квартала 2 Руда-Яворского 

лесничества; 

на западе – от юго-западного угла квартала 2 Руда-Яворского 

лесничества в северо-восточном направлении по западной границе 

квартала 2 Руда-Яворского лесничества до северо-западного угла квартала 

2 Руда-Яворского лесничества. 



3 

Общая площадь заказника местного значения «Тростянка-Моргаль» 

составляет 557,60 гектара. 

В состав земель заказника местного значения «Тростянка-Моргаль», 

образующих его территорию, входят земли лесного фонда ГЛХУ 

«Дятловский лесхоз» (557,60 гектара) в кварталах 56 (выделы 2–4, 6–9, 

11–15, 16), 57 (выделы 21, 22, 25), 65, 66, 67 (выделы 1–10, 14, 16), 68 

(выделы 1–5, 11–26, 33, 34), 83 (выделы 1–4, 7, 12, 13), 84 (выделы 8–11, 

23–25, 29, 31, 32), 109 (выделы 3, 4, 6–12, 14, 16), 110 (выделы 7, 10–13, 17, 

21–23), 111 (выделы 1–10, 32, 33, 37), 112 (выделы 1–4, 8, 9), 113 (выделы 

1, 2, 5–7, 9–17, 18), 114 (выделы 16, 17), 116 (выделы 1, 5, 6, 33, 34), 125 

(выделы 7–10, 14–21), 134 (выделы 1–4, 6, 7, 9, 10, 12, 22, 23, 25), 135 

(выделы 4, 6–11, 14, 16, 18), 136 (выделы 10, 11, 13), 137 (выделы 10, 20), 

149 (выделы 2–6, 8–13, 14, 15–17), 150, 151, 152 (выделы 6, 7, 10, 19), 170 

(выделы 3, 5, 27), 171 (выделы 1, 2, 21) Вензовецкого лесничества (378,41 

гектара), кварталах 2, 4 (выделы 2–6, 10, 16, 17), 5 (выделы 1–11, 16, 18, 

19), 6, 9 (выделы 1–11, 13, 22, 23), 10 (выделы 1–11, 13–15, 21–23), 25 

(выделы 3–5, 22, 24, 25), 26 (выделы 1–12, 14, 20–23, 25) Руда-Яворского 

лесничества (179,19 гектара). 

Землепользователем, земельные участки которого включены в 

состав земель заказника местного значения «Тростянка-Моргаль», 

является ГЛХУ «Дятловский лесхоз». 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
01.12.2023 № 778 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения 
«Тростянка-Моргаль»  
 

1. Заказник местного значения «Тростянка-Моргаль» образован на 

землях Дятловского района Гродненской области природных комплексов 

и лесных сообществ, которые являются местом произрастания 

дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную 

книгу Республики Беларусь, типичных биотопов, а также для 

поддержания экологического равновесия данного региона.  

2. На территории заказника местного значения «Тростянка-Моргаль» 

запрещаются все виды деятельности и производство работ, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона 

Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях». 

3. Режим заказника местного значения «Тростянка-Моргаль» 

учитывается при разработке и корректировке проектов и схем 

землеустройства, проектов мелиорации земель, проектов водоохранных 

зон и прибрежных полос, проектов охотоустройства, лесоустроительных 

проектов, градостроительных проектов и программ социально-

экономического развития Дятловского района. 

4. Заказник местного значения «Тростянка-Моргаль» преобразован 

без изъятия земельных участков у землепользователей. 

5. Управление заказником местного значения «Тростянка-Моргаль» 

осуществляется государственным лесохозяйственным учреждением 

«Дятловский лесхоз». 

6. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника местного значения «Тростянка-Моргаль», несут 

ответственность в соответствии с законодательными актами. 

7. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

местного значения «Тростянка-Моргаль», возмещается юридическими и 

(или) физическими лицами, в том числе индивидуальными 

предпринимателями, его причинившими, в соответствии с 

законодательством об охране окружающей среды. 

consultantplus://offline/ref=AD1DF546E260A3E7F7962AC53D901429A7ADA3C94DDCCC37AE6FFB7637FD214CDFBD21BA4FF45678B73DAB55403AF34981C375C4E91F529C97CA85AD50X5k1N
consultantplus://offline/ref=AD1DF546E260A3E7F7962AC53D901429A7ADA3C94DDCCC37AE6FFB7637FD214CDFBD21BA4FF45678B73DAB524B31F34981C375C4E91F529C97CA85AD50X5k1N

